



Lina Paula Machado Magalhaes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4344571466510000>

Última atualização do currículo em 07/05/2021

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pela Universidade Federal Fluminense (UFF), no Rio de Janeiro (2010) e mestrado em Estudos Urbanos pela Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO), Equador (2015). Atualmente é doutoranda do programa de Planejamento Territorial e Desenvolvimento Sócio-Ambiental da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC); investigadora associada do Instituto de Estudios Internacionales da Universidad Arturo Prat, no Chile e assistente de pesquisa do Projeto Mujeres y Fronteras, da Universidade de Tarapacá, Chile. Co-cordenadora do Grupo de Trabalho "Cuerpos, Territorios y Feminismos" da CLACSO. Tem experiência na área dos Estudos Urbanos, com ênfase em Geografia Humana e Urbana; Antropologia Urbana; Estudos de Gênero e Migrações. Além do mais, é especialista em metodologias qualitativas e participativas.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Lina Paula Machado Magalhaes

Dados pessoais

Filiação Paulo Rodolfo Magalhaes e Adriana Machado Magalhaes


Nascimento 02/12/1985 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil

Carteira de Identidade 212779466 DIC - RJ - 10/03/2014

CPF 108.470.967-85

Passaporte FZ065324

Formação acadêmica/titulação

- 2019** Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Sócio-Ambiental. Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Florianópolis, Brasil
Orientador: Gláucia de Oliveira Assis 
- 2012 - 2015** Mestrado em Ciencias Sociales - Estudios Urbanos. Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales - Ecuador, FLACSO/ECUADOR, Quito, Ecuador
Título: Megaeventos, Grandes Proyectos y Resistencias Vecinales. La disputa por el Derecho a la Ciudad en Rio de Janeiro., Año de obtención: 2015
Orientador: Alfredo Santillán Cornejo
Bolsista do(a): Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales
- 2018 - 2018** Especialização em Escola Latinoamericana de Metodologias Participativas para el Buen Vivir. Fundacao Arteduca, ARTEDEUCA, Chile
Título: Identidades del barrio en torno al fútbol callejero. La experiencia con la organización comunitaria PAC Gol
Orientador: Francisco Araya
Bolsista do(a): Fundacao Arteduca
- 2017 - 2017** Especialização em Migraciones internacionales, políticas globales y desigualdades sociales. Consejo Latino-Americano de Ciencias Sociales - Argentina, CLACSO, Buenos Aires, Argentina
Título: Experiencias geográficas desiguales. Una breve discusión teórica sobre la migración femenina y el hogar transnacional en Chile
Orientador: Gioconda Herrera
Bolsista do(a): Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales
- 2005 - 2010** Graduação em Direito. Universidade Federal Fluminense, UFF, Niteroi, Brasil
Título: Direito da criança e do adolescente: o direito da escuta e a nova metodologia do Depoimento sem Dano.
Orientador: Fabiana D' Andrea Ramos

Formação complementar

- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Mercado Informal del Suelo Urbano. (Carga horária: 45h). Lincoln Institute of Land Policy, LINCOLNInst, Cambridge, Estados Unidos
Bolsista do(a): Lincoln Institute of Land Police
- 2014 - 2014** Extensão universitária em Favelas: passado e presente. (Carga horária: 35h). Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC-Rio, Rio De Janeiro, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Conscious Consumers for Environmental Sustainability. Asia-Europe Foundation University, ASEF, Estônia
Bolsista do(a): Asia-Europe Foundation University
- 2009 - 2009** Extensão universitária em Direito Social. (Carga horária: 42h). Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Rio De Janeiro, Brasil

Atuação profissional

1. Universidad de Tarapacá - UTA

Vínculo institucional

2019 - Atual Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: assistente de pesquisa, Regime: Parcial

Atividades

2019 - Atual Pesquisa e Desenvolvimento, Departamento de Antropologia - UTA

Linhas de pesquisa:
estudos migratórios; estudos de gênero

2. Golder Associates Brasil - GOLDER

Vínculo institucional

2019 - 2020 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Analista Socioterritorial , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Especialista em Due Diligence Socioterritorial e em Direitos Humanos. Trabalhou recentemente na empresa Golder Associates em São Paulo, Brasil, especialmente no projeto de Due Diligence em Direitos Humanos realizada na planta de pelotização na Vale em Omã.

3. Universidad Bernardo O'Higgins - UBO

Vínculo institucional

2018 - 2019 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: assistente de pesquisa, Regime: Parcial

Atividades

2018 - 2019 Pesquisa e Desenvolvimento, Centro de Estudios Políticos, Culturales y Sociales de América Latina

Linhas de pesquisa:
estudos migratórios; migração infantil

4. Corporación de Investigación e Inclusión Social en Movimientos Migratorios - CISM

Vínculo institucional

2017 - 2018 Vínculo: OUTRO , Enquadramento funcional: Investigadora y acompañante pedagógico , Carga horária: 7, Regime: Parcial
Outras informações:
Projeto Escuela de Español para Mujeres Haitianas "Joane Florvil"

Atividades

04/2018 - Atual Pesquisa e Desenvolvimento, Escuela de Español para Mujeres Haitianas Joane Florvil

Linhas de pesquisa:
Migração, gênero e território , Pedagogia Popular

5. SUR CORPORACION DE ESTUDIOS SOCIALES Y EDUCACION - SUR

Vínculo institucional

2018 - 2018 Vínculo: outro , Enquadramento funcional: Consultoria, Regime: Parcial
Outras informações:
Projeto "Agenda de Mujeres por la Ciudad de Santiago"

Atividades

01/2018 - 04/2018 Conselhos, Comissões e Consultoria, SUR CORPORACION DE ESTUDIOS SOCIALES Y EDUCACION

Especificação:
Consutora em planificação urbana com enfoque de gênero

6. Instituto de la Vivienda de la Universidad de Chile - INVI

Vínculo institucional

2017 - 2018 Vínculo: OUTRO , Enquadramento funcional: Consultora, Regime: Parcial
Outras informações:
Projeto "Habitar Intermedio" (Fondecyt n° 1161437)

Atividades

Pesquisa e Desenvolvimento, INVI

11/2017 - 03/2018

Linhas de pesquisa:
Habitar, modos de vidas, atores sociais

7. Pontificia Universidad Católica de Chile - PUCC

**Vínculo
institucional**

2018 - 2018 Vínculo: Consultoria , Enquadramento funcional: Técnico em metodologias qualitativas, Regime: Parcial
 Outras informações:
 Projeto: Avaliação da percepção de risco de Tsunami no Atacama Departamento de Geografia, da PUC Chile

Atividades

04/2018 - 05/2018 Pesquisa e Desenvolvimento, Departamento de Geografia

Linhas de pesquisa:
Território y hábitat , Percepção de risco ambiental

8. Universidad de Chile - UC

**Vínculo
institucional**

2017 - 2018 Vínculo: consultoria , Enquadramento funcional: Analista, Regime: Parcial
 Outras informações:
 PEC (Programa de Educación Continua para el Magisterio) – Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad de Chile Projeto: Codificación Proceso Consulta "Construyendo Nueva Educación"

Atividades

12/2017 - 01/2018 Outra atividade técnico-científica, Programa de Educación Continua para el Magisterio

Especificação:
Codificação Proceso Consulta "Construyendo Nueva Educación"

9. Instituto de la Ciudad de Quito - ICQ

**Vínculo
institucional**

2016 - 2016 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Investigadora, Regime: Parcial
 Outras informações:
 Projeto: "Habitar el Centro Histórico de Quito: identidad, memoria y afectos. Los sentidos de la lucha por la permanencia"

Atividades

05/2016 - 09/2016 Pesquisa e Desenvolvimento, Instituto de la Ciudad de Quito

Linhas de pesquisa:
Antropologia e História Urbana

10. Fundación Rosa Luxemburg - FRL

**Vínculo
institucional**

2016 - 2016 Vínculo: Consultoria , Enquadramento funcional: Consultora, Regime: Parcial
 Outras informações:
 Projeto: "Pensamiento Crítico en torno a Hábitat III, una propuesta informativa"

Atividades

07/2016 - 10/2016 Conselhos, Comissões e Consultoria, Oficina Región Andina

Especificação:
Consultora , Consultora em temas urbanos e de hábitat

11. Pontificia Universidad Católica del Ecuador - PUCE

**Vínculo
institucional**

2016 - 2016 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 8, Regime: Parcial
 Outras informações:
 Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - Mestrado em Gestão Imobiliária para a Regeneração Urbana
 Curso: Ferramentas Jurídicas para a Gestão do Solo Urbano

Atividades

02/2016 - 04/2016 Pós-graduação, Ferramentas Jurídicas para a Gestão do Solo Urbano

Disciplinas ministradas:
Direito Urbanístico , História do Urbanismo , Planificação urbana

12. Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales - Ecuador - FLACSO/ECUADOR

Vínculo institucional

- 2016 - 2016** Vínculo: Contrato de trabalho , Enquadramento funcional: Assistente de Pesquisa, Regime: Parcial
Outras informações:
Projeto: "Transformaciones urbanas, gentrificación y espacios de ciudadanía: un análisis socioespacial de Quito (2000-2015)"
- 2014 - 2015** Vínculo: Contrato de Trabalho , Enquadramento funcional: Assistente de Pesquisa , Carga horária: 40, Regime: Dedicación exclusiva
Outras informações:
Projeto: "Explorando la economía de la violencia en América Latina: hacia una visión integral". FLACSO (Departamento de Ciencias Políticas) – IDRC Canadá.

Atividades

01/2016 - 04/2016 Pesquisa e Desenvolvimento, Departamento de Assuntos Públicos

*Linhas de pesquisa:
Gentrificação e transformações urbanas*

13. Institute for Democracy and Electoral Assistance - IDEA

Vínculo institucional

- 2015 - 2015** Vínculo: Consultoria , Enquadramento funcional: Consultora, Regime: Parcial
Outras informações:
Projeto: "Financiamiento y género: un estudio comparado de las realidades de Quito y Lima".

Atividades

09/2015 - 11/2015 Conselhos, Comissões e Consultoria, Oficina Región Andina

*Especificação:
Consultora em temas de gênero e participação política*

14. Organizacao Internacional do Trabalho - OIT

Vínculo institucional

- 2015 - 2015** Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estagiária , Carga horária: 40, Regime: Dedicación exclusiva
Outras informações:
Projeto: "Erradicar as Piores Formas de Trabalho Infantil nos Países de fala Portuguesa na África"
- 2012 - 2012** Vínculo: Consultoria , Enquadramento funcional: Consultora, Regime: Parcial
Outras informações:
Projeto: "Erradicar as Piores Formas de Trabalho Infantil nos Países de fala Portuguesa na África"

15. Missão Permanente do Brasil nas Nações Unidas e outras organizações inter - DELBRASGEN

Vínculo institucional

- 2011 - 2012** Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estagiária, Regime: Dedicación exclusiva

16. Organização de Direitos Humanos Projeto Legal - PROJETO LEGAL

Vínculo institucional

- 2009 - 2010** Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estagiária , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Estagio em direito no Programa de Proteção a crianças e adolescentes ameaçados de morte (PPCAAM).

17. Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales - CLACSO

Vínculo institucional

2019 - Atual

Linhas de pesquisa

1. Migração, gênero e território
2. Pedagogia Popular
3. Habitar, modos de vidas, atores sociais
4. Percepção de risco ambiental
5. Território y hábitat
6. Antropologia e História Urbana
7. Gentrificação e transformações urbanas
8. estudos migratórios; migração infantil
9. estudos migratórios; estudos de gênero

Revisor de periódico

1. Landscape Research

Vínculo

2020 - Atual Regime: Parcial

2. Revista Transporte y Territorio





Vínculo

2018 - Atual Regime: Parcial


Produção

Produção bibliográfica


Artigos completos publicados em periódicos

1.  **MACHADO MAGALHAES, LINA**
Habitare entre fronteiras. Un estudio teórico sobre mujeres migrantes y hogares transnacionales y transfronterizos. Estudios Fronterizos. , v.22, p.1 - 25, 2021.
2.  LOPEZ CONTRERAS, E. ; **MAGALHAES, L.**; VALDEBENITO, F.; NAZAL, E.
Violencia de género en zonas fronterizas: debates teóricos y estudios de caso en contextos globales. REVISTA RUMBOS TS. , v.23, p.119 - 157, 2020.
3. **MACHADO MAGALHAES, LINA**
"Habitare el centro histórico de Quito: identidad, memoria y afectos. Los sentidos de la lucha por la permanencia. Revista Cuestiones Urbanas. , v.5, p.57 - 90, 2017.
4.  **MACHADO MAGALHAES, LINA**
La Producción Elitista del Espacio Urbano Carioca: de los Cortiços y Favelas al Porto Maravilha. Revista de Urbanismo. , v.35, p.46 - 68, 2016.
5.  **MAGALHAES, LINA PAULA MACHADO**
Ciudad olímpica y ciudad rebelde: las manifestaciones populares por el derecho a ciudad em Río de Janeiro - el contexto de los megaeventos. DIREITO DA CIDADE. , v.7, p.1046 - 1071, 2015.
6. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Habitare la zona portuaria: localización, identidad y memoria. Los sentidos de la lucha por la permanencia. O SOCIAL EM QUESTÃO (ONLINE). , v.18, p.415 - 436, 2015.

Artigos aceitos para publicação

1. GUIZARDI, M.; STEFONI, C.; **MAGALHAES, L.**; NAZAL, E.
(Trans)Generational Expectations. Access to Formal Education and Labor Insertion of Paraguayan Women on the Paraná Tri-Border.. ANTHROPOS. , 2021.

Capítulos de livros publicados

1.  **MACHADO MAGALHAES, LINA**
El avance y consolidación de la izquierda brasileña en el escenario político del pos- 85. Un breve análisis de la trayectoria del Partido de los Trabajadores (PT) en los gobiernos locales en Brasil In: El giro a la izquierda en los gobiernos locales de América Latina.1 ed.Quito: 5ta. Avenida Editores, 2015, v.1, p. 81-99.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **MACHADO MAGALHAES, L.P**; ASSIS, G. O.; RONCONI, L.
A GESTÃO PÚBLICA DO COVID-19 NAS FRONTEIRAS BRASILEIRAS. O CASO DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU1 In: 44º Encontro Anual da ANPOCS, 2020
44º Encontro Anual da ANPOCS. , 2020.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Experiências geográficas desiguais: a imigração feminina haitiana nas cidades de Florianópolis e Santiago e a construção de lar transnacional. Uma primeira aproximação ao estudo. In: Territórios, cidades e migrações: diálogos interdisciplinares, 2019, Florianópolis.
Territórios, cidades e migrações: diálogos interdisciplinares. Florianópolis: Event 3, 2020.

Artigos em revistas (Magazine)

1. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Nuestros cuerpos, nuestras luchas. Cuerpos femeninos como territorios de resistencia en. Boletim do Grupo de Trabalho de CLACSO 'Pensamento Geográfico Crítico Latinoamericano'. , p.130 - 134, 2019.
2. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Mapeo del Cuerpo Territorio en las protestas de Chile. Miradas Críticas del territorio desde el feminismo. , 2018.
3. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Ciudades de frontera, violencia y tráfico de drogas. Perfil Criminológico. Quito, 2015.
4. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Disputas históricas en territorios 'límites'. Perfil Criminológico. Quito, 2015.
5. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
El giro a la izquierda: los gobiernos locales de América Latina. Palabras al margen. , 2015.
6. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
El Tráfico transatlántico de la cocaína. Perfil Criminológico. Quito, 2015.
7. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Lavado de Activos. Perfil Criminológico. , 2015.

8. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Tráfico Ilícito de Armas: algunos números. Perfil Criminológico. Quito, 2015.
9. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Un diagnóstico global. Perfil Criminológico. Quito, 2015.
10. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Rio: ¿Una 'ciudad de excepción'? Las contradicciones e impactos de la nueva gestión urbana de la ciudad de Rio de Janeiro en el contexto de los megaeventos deportivos. Revista El Canelazo de la Ciudad. Quito, Ecuador, p.63 - 74, 2013.
11. **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Direito da Criança: O Direito de escuta e o projeto 'Depoimento sem dano'. Instituto Brasileiro de Direito de Família - IBDFAM. , 2011.

Demais produções bibliográficas

1. MARQUES, F. C.; OLIVEIRA, D.; **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Agricultura ecológica al sur de Brasil: de alternativa a contratendencia. Quito:Revista Íconos. Revista de Ciencias Sociales de FLACSO-Ecuador, 2016. (Artigo, Tradução)
2. TECCHIO, A.; GRISA, C.; OLIVEIRA, L. Z.; CAZELLA, A. A.; **MACHADO MAGALHAES, L.P**
Ideas, intereses e instituciones en la política de desarrollo territorial brasileña: un estudio en el Territorio Meio Oeste Contestado. Quito:Revista Íconos. Revista de Ciencias Sociales de FLACSO Ecuador, 2015. (Artigo, Tradução)
3. AGUILAR, E.; AGUILERA, S.; ARIAS, D.; AYCA, J.; CARRASCO, V.; CESPEDAS, E.; CISTERNAS, T.; FERNANDEZ, A.; FLORES, M.; IBANEZ, M. J.; LARRAIN, S.; LATTANZIO, C.; LEON, S.; **MACHADO MAGALHAES, L.P**; MACUER, T.; MELARA, M.; MENDEZ, N.; PINO, P.; PARRA, C.; PEREZ, S.; RODRIGUEZ, A.; SANDOVAL, A.; SEGOVIA, O.; SUAZO, A.; TOHA, C.; VERA, S.
AGENDA DE MUJERES POR LA CIUDAD DE SANTIAGO. Cartilha/Manual. Santiago:SUR - Corporación de Estudios Sociales y Educación, 2018. (Outra produção bibliográfica)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 07/05/2021 às 14:10:42.